
600 dder silverkam t d" Ert inslag i den stora re &nonaen 

I 

D en 29 oktober 1680 ar en viktig dag i Sveriges historia. Under en debatt på 
riddarhuset om hur statsfinanserna skulle saneras framlade då Hans Wacht- 

meister plötsligt ett konkret reduktionsförslag, som sedan i stort sett blev riksda- 
gens beslut. "Mig tyckes bäst vara att - - - ju förr ju hellre av oss sjdva förena oss 
till det som de andra 3 stånden ändå lära tvinga oss till. Utrikes provinserna, de 
stora länen, grevskapen, friherrskapen, herrskapen, Norrköpings-beslutsgodsen / i 
fortsättningen kallade WB-gods / och mera saidant måste Konungen hava igen; 
ckarernot förvänta vi den n?iden av Kungl. M:t att K. M:t varder de fattige saledes 
anseendes, att de som inte hava fatt mycket och kunna kanske hava 10 a 26) eller 
några hundrade daler s. m:ts ranta, måge sådant f2 behålla; men de andras, såsom - 
de varigenom riket ar försvagat, de måste tagas igen. De 3 ständerna hava vist oss, 
vad vi hava bort själva göra".' Verkställandet av detta program och dess senare 
utvidgning, den stora reduktionen, var en revolution i ordets bokstavliga mening: 
genom att återta hälften av adelns jord (och räntor) och använda den till indel- 
ningsverkets rusthåll och boställen valde kronan att återvända till en medeltida 
naturahushallning, som sedan till vissa delar bestod in på 1300-talet. Därtill kom 
de maktpolitiska, sociala och ekonomiska konsekvenserna. 

Denna uppsats skall emellertid inte alls beröra detta i dess helhet utan begrän- 
sas till en detalj. Trots att den bara var hllt aktuell ett par år, syns det mig vara 
förtjänt av uppmärksamhet. Jag syftar på passusen "att de som icke hava fått 

mycket och kanske kunna hava 10 A 20 eller några hundrade dder s. m:ts ränta, 
måge sådant få behalla". Det 2 alltså fråga om den begränsning i reduktionen som 
Wachtmeister anses ha tagit med av taktiska skal för att fa lågadeln med sig i en - 

närmast kuppartad aktion mot sina egna klassbröder. Eker Wachtmeisters propå 
fortsatte debatten, och en stund senare begärde Mårten Reutercrantz, att det skul- 
le f ~ r a s  till protokollet, "att Hr Hans Wachtmeister haver på K. M:ts vagnar lovat, 
att de, som inte mycket hava utan allenast 10, 20 eller några hundrade dder s. 
m:ts ranta - - -".' TydPigen har sekreteraren inte hört fortsättningen. Satelliten 
Reutercrantz brutala hanisyftning på K. M:ts vilja höjde ytterligare temperaturen. 
Redan samma dag gav Reutercrantz så en precisering, innebärande att "den som 
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haver sex hundrade daler s. m:t viss ranta eller dirunder må fi den behålla; vad 
som en äger över 600 daler s. m:t viss ranta, det går till kronan 

Har namns alltså för första gången i skrifi denna summa, 600 daler silvermynt, 
som sedan slapat med ännu envisare än Joar Blå och krigsmannen Bengt Falk i alla 
skolböcker i historia och fortfrande - och med al1 ratt - återfinns i den akademis- 
ka kurslitteraturen! Den enklaste förklaringen till att så skett är val att man har har 
tyckt sig kunna belysa det taktiska spelet och klasstriden inom adeln. Kanske vi 
emellertid också kan se det som ett exempel på hur vissa fakta bevaras genom 
seklerna i den ena framställningen efter d& Gdra därför att de har kommit att 
betraktas som delar av ett helt, den historiska bildningen, för vilken de är konkreta - 

hållpunkter. Vare darmed hur som helst, men den som tanker efter, inser att 
mycket ännu ar oklart i denna fråga. - 

Lat oss dock, innan detta berörs, göra en resumé av ärendets fortsatta behand- 
ling på det politiska planet. Redan vid plenum 211 1 meddelade lantmarskalken, 
att ett adelns utskott uppgjort ett förslag till reduktion, som skulle föreläggas stån- 
det för diskussion. Senare samma dag återkom han till detta ärende och ville, 
tydligen för utskottets information, få veta om ståndet ansåg, att maximeringen 
till 600 dsm skulle galla den aktuelle possessorn eller förste ackvirenten, en nog så 
viktig fråga. Om ett ursprungligt donationsinnehav, förste ackvirentens, varit 
stort nog att ha en reducerbar ranteandel utöver 600 dsrn kunde denna ha för- 
svunnit, ifall godsen genom arvskfte delats upp på flera hander. Ståndet "fann 
bäst att förbehålla sig, att de behålla de 600 dsm ranta, som dem nu besitta".* 

4/11 1 framlades utskottsförslaget, vilket i den har aktuella frågan löd så: "Norr- 
köpings-besluts-godsen och herrskaper har uti Sverige och Finland och de inrikes 
provinser hemfalla ock alla så vida K. M:t och kronan, att allt det, som en donata- 
rius haver fått över 600 daler s. m:ts ranta, det går allt till Kungl. M:t och riket igen; 
men vad en och annan haver till 600 daler s. m:ts ranta och därunder, det må han 
alldeles sakert och oreduceraé eker Norrköpings besluts villkor och efter privilegi- 
erna roligen besitta; och skola dessa 600 daler s. m:t eller vad en darunder haver - 
inte bliva raknade på hela familjen eller considereras uti primo acquirente, utan må 
den dem skert behålla, som nu possessor ar, men bliver rantan utraknad eker 
kammarkollegii utrakning, såsom den i 1655 års stadga för hndament är antagen". 
Hänvisningen till 1655 2 s  stadga betydde att utrakningen av hemmansrantan 
skulle ske efter kronovardering, alltså på samma satt som i jordeböcker och lanids- 
böcker. Man önskade också samma behandling av livstidsfriheter: "Av livstidsfri- 
heter förbehåller sig i lika måtto Ridderskapet och Adeln att behalla 680 daler 
silvermynts ränta, men vad däröver ar, cederas till Kungl. Maj:t och Kronan, men 
sedan eker possessorens död bliva de 600 daler Kronan evarddigen - 

På detta-följde en diskussion om sidoarvets legalitet, som bestreds av många. 
Uppenbarligen var orsaken inte ömhet om lagen utan fastmer om möjligheterna 
att via fler återgångar av gods tilP kronan skapa underlag för nya donationer. Aven 
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det snart igångsatta uppbyggandet av indelningsverket skulle ställa stora hav  på 
boställen, vilket kan ha påverkat stämningen. 

Efter ett par veckor kom så adelns svar på propositionen, dar man nästan orda- 
grant följde utskottets skrivning.6 Riksdagsbeslutet 1680 ar likalydande.' Samma 

för livstidsfriheterna. 
Ingen hade trott att reduktionen skulle ha kunnat undvikas helt, och för de 

flesta måste resultatet ändock ha ansetts tolerabelt. Ja, i själva verket battre an man 
vågat hoppas. Kvar fanns Alt gammalt frälse, allt allodium givet före 1633, dla 
köpe- och pantegods och, uppenbarligen, den största delen av de feodala dona- 
tionerna. - Vi bortser då har från effekterna av 1655 års reduktionsbeslut. - Det 
rölrde sig om en reduktion som i huvudsak drabbade en liten, godsrik grupp. Men 
processen forsatte. 

På samma satt som 1655 och 1680 grep de ofrälse intiativet på 1682 års riks- 
dag. 3 1/10 lade de i n f ~ r  sekreta utskottet fram ett "oförgripligt förslag, hur K. M:t 
förmodas Iiunna efter handen komma utur riksens gäid". I dess 6 Puravdes art 
aven donationer i utrikesprovinserna skulle maximeras till 600 dsm ranta, i 10 
att "donationer av 600 daler s. m:ts ranta måtte förstis av primo acquirente och 
icke extenderas ad capita successorum", och i S 11 att, om det blev nödvändigt, 
donationerna fick reduceras "till något mindre quantum än 600 daler s. m:t, som 
Hans Kungl. Maj:t kan finna en eller annans meriter Pihatigt vara'.8 

Adeln lat ett utskott satta upp en motskrift. Beträffande S G fick man -kanske 
i ett fafangt hopp att genom osjäiviskt tillmötesgående vinna kungens gunst ini-ör 
andra hot - t.0.m. längre an de ofrälse och fann det "skdigast att i underdånighet 
hemställa ärendet K. Maj:ts Eget nådiga behag och /bad kungen att/ disponera sin 
nsd och mildhet - - - som Eders Kungl. Maj:t själv allernådigast behagandes 
varder". SS 10 och 1 1 besvarade s& "Att donationerna av 600 dalers ranta måtte 
förstås om primo acquirente så ock reduceras till mindre quantum, darom expri- 
merar 1680 års beslut, huru H. K. Maj:ts nådigaste vilja darutinnan varit haver".' 
Alltså nej. Men nar utskottets skrivelse togs upp i plenum andrades den. I debat- 
ten deltog bland andra Edvard Ehrenstéen. I en längre diskurs anförde han argu- 
ment pro et contra för kopplingen av donationsinnehavets omfattning till förste 
ackvirenten resp. den aktuelle innehavaren, och gav flest skäl för det förra. Det 
påpekades också, act en riksdag ej varit bunden av fbregående riksdagars beslut 
(som ju utskottet hänvisade till). Intressantast i hans inlagg ar följande moment: 

"5. Vad aequitet och justitie det h n  vara, att man skall giva överskott secundum 
capita allenast och icke ab acquirente primo? Det är 1. lika som ville de, som vilja gå 
secundum capita och för det de hava delt sig emellan, lönnligen sig undandraga att 

giva nigot igen, fast han aldrig så mycket bekommit haver. Det %r 2. som ville man 
dem belasta, som Gud ännu unnar livet att effektivt tjäna sin Konung och fadernes- 
land, fast de hava litet bekommit. Det är 3. som ville man rikta dem, som arvskapet 
hava delt, fast de ringa tjänst gjort hava. Månne den döde ackvirent haver mera 
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förtjänt iir~ den levande, eller månne sådana arvingar eller capita icke så val ar fäder- 
neslandet och Konungen med skyldighet bebundna som andrä?1° 

Man kanner trycket både från de ofräise och från de med jord mindre välförsedda 
i tredje Massen. 

Vid omröstningen övergav tredje Massen 1680 års beslut och röstade för förste 
ackvirent-alternativet, medan de två andra stod fast. Dock var tio i första klassen 
av samma mening som tredje och hänvisade b1.a. till de av Ehrenstéen anförda 
argumenten." Bland undertecknarna fanns reduktionsivrare som Hans Mörner 
och J. J. Hastfehr; Hans Wachtmeister var ej med på riksdagen. Däremot var alla 
klasserna än så länge överens om att stå fast vid gränsen på 600 dsm, vilket ju var 
ogynnsamt för de jordhungriga. Men "Tertia dassis agreerar vad utskottet har 
gjort och vill hellre, om defekt finnes, giva andra förslag, som såvd de andra stan- 
der som ridderskapet och adeln toucherar".12 Fattigdomen fördrages med jämn- 
mod, då den delas av alla! Men strax därefter återkom man till ärendet. Medan 
Carl Oxenstierna i första Massen ståndaktigt talade för vad alla nyss önskat, nam- 
ligen att stå fast vid 600 dsm-strecket, menade nu lantmarskalken Wrede, att det 
var bättre att inte binda kungens händer, utan ge honom möjlighet att efter behag 
giva åt meriterade man vad han fann gott. Alltså samma linje som man följt be- 
trdande donationerna i provinserna. När Oxenstierna framhärdade vid 1680 års 
beslut, fick han mot-hugg av flera b1.a. Robert Eichton, som menade, att "om det 
vore orätt uti 1680 års beslut, kan icke det andras! De dödas meriter är goda, men 
de levandes bör ej heller glömmas". Har märks tydligt omsorgen om dem med 
ringa jord. Efter ytterligare fåfängt motstånd brast Oxienstierna. "Så må det gå 
galet alltihopa, medan man äntligen vill ha godsen från dem som dem hava".13 

Nar trots allt en del motstind dröjde kvar, beslöt kungen att hava öppen om- 
röstning och det räckte. I adelns svar på propositionen fann man det icke skaligt, 
att K. M:L överhuvud var bunden av någon siffergräns, utan allt fick bero av hans 
nådiga vilja och av vad som stadgats i 1682 års reduktionsstadga.'* Liksom 1680 
blev nu riksdagsbeslutet i denna fråga identiskt med adelns svar. Ingenting nämns 
nu över huvud om någon gransrättighet, allt beror på kungens nåd, han har rätt 
att ge och ta tillbaka län.15 

Nar 1680 års riksdag samlades, kunde en adelsman ha hur många feodala do- 
nationshemman som helst, bara de inte låg på förbjuden ort. I december s. å. hade 
hans rätt inskrankts till så många att den ordinarie rantan ej översteg 600 dsm. 
Denna racc gallde dock fortfarande den aktuelle innehavaren. Två i r  senare drevs 
adeln först att acceptera, att ratten skulle förste ackvirenten -vilket praktiskt 
skulle lett till minskade innehav för många som am dessa hemman - och sedan 
att helt ge upp alla rättigheter att äga sådana gods annat an som en skank av K. 
Maj:t, som kunde återtas närhelst denne så fann för gott, vilket också skedde. 

Så slutade den korta historien om 600 dsm-donationerna. 
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I% 
Jag påstod tidigare, att mycket ännu var oklart i denna sak. Några frågor som man 
gärna skulle vilja Ei bebesrade är följande. 

l. Varför just denna summa, 600 dsm? Grep Reutercrantz ett tal ur luften, 
vilket som helst? Om icke, vilka uträkningar låg bakom? Fanns m.a.o. 
kalkyler redan gjorda, som visade, hur ett sådant förslag skulle slå? 600 ar 
val inte vad som ligger närmast till hands om man vill ha en rund summa, 
snarare 500 eller 1.000. Något magiskt samband fanns val inte heller. Det 
babyloniska duodecimalsystemet torde inte ha legat bakom.16 

2. På en och samma dag skedde preciseringen från "några hundrade" till 600. 
Om inte Reutercrantz ensam var ansvarig, vilket förefaller otroligt, varifrh 
Itom direktiven under dagens lopp! Detta under förutsättning att man inte 
redan tidigare bestämt att först föreslå en vag summa för att sedan ge en 
exakt, en ur psykologisk synvinkel klok metod. 

3. Redan nästa riksdag, 1682183, slopades denne begränsning. Var det planerat 
redan tidigare, eller blev det bara en detalj i adelns totala kapitulation? 

4. Vad betydde 600 dsm ranta konkret, d.v.s. hur många gårdar behövde man 
dra ranta från för att nå upp till denna summa, och, i anslutning härtill, 
hur gestaltade sig i det hela fikdelningen av frälsejorden på olika 
agarkategorier? 

5. Hur många adelsman hade NB-gods som gav minst 600 dsm i ordinarie 
ränta? 

Forskarna har naturligtvis stallt sig dessa frågor och flera till, men svaren ar fi. 
Orsaken kan inte vara att de ansetts ointressanta eller ovidkommande. Den måste 
sökas i kalliiget och i bristen på kallbearbetningar. För att fa grepp om de tre första 
frågorna måste till korrespondens eller anteckningar av privat natur. Hittills har 
emellertid sådana kallor lyst med sin frånvaro och torde enligt i ämnet och tiden 
bevandrade fortsätta dirmed. Händelseförloppet med en successiv skarpning av 
reduktionen, kopplad till införandet av envaldet och uppbyggandet av indel- 
ningsverket, har en stark inre logik, som tyder på medveten planering av kungen 
och hans meningsfränder. Men belagg för hur rollfördelning, tidsschema och t&- 
tik utformats har inte lunnat ges. När det daremot galler de två kvantitativa fri- 
gorna 4 och 5 finns material, men några bearbetningar därav har inte publicerats. 
Det material jag åsyftar och som jag har använt som huvudkallor i fortsättningen 
ar dels J. A. Almquists Fralsegodsen i Sverige under storhetstiden 1-4, omfattande 
Uppland, Södermanland, Ostergötland och Smaland, i forts. kallad Almquist, 
dels frälse- och rusttjänstlangder från 1654 eller åren närmast omkring från hela 
dåvarande Sverige-Finland. 

Först några tekniska detalper. Vad menas i detta sammanhang med ränta? Söker 
vi svar i de hittills använda akterna, visar det sig att det med ett undantag aldrig 
sker någon precisering, varken i debatter eller riksdagsbeslut. Undantaget är Reu- 
tercrantz. Som framgår av citat tidigare talar han om viss ränta, och inte bara en 
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utan två gånger i samma mening. Man tycker, att han borde veta vad han talade 
om. Vissa rantan var detsamma som årliga räntan eller jordeboksrantan och ut- 
gjorde tillsammans med ovissa räntan den ordinarie räntan. Min tro är emellertid 
att den allmänna uppfattningen, vilken också bör rida i riksdagsbeslutet, var att 
det var den ordinarie räntan som skulle galla. Detta framgår av Almquists bearbet- 
ningar i Frälsegodsen av landsböckerna från omkring 1654. &la frälsehemman, 
såväi gamla som nya, finns har noterade med sina mantal var för sig och med 
räntan summerad för varje ägare (förste ackvirent) vid va j e  särskilt donationstill- 
fdle. För varje fögderi finns en sammanfattning. I totalsummeringen för Uppland 
(Stockholms och Uppsala Ian som jag för enkelhetens skull kallar för Uppland) 
sägs i not: "den uppgivna räntesumman omfattar endast ordinarie rancosna, och 
dari 2 således ej medtagna - - - de extraordinarie räntorna - - - ej heller "andra 
diverse uppbörder".17 

H Smålandsdelen, som ju dessutom ar översedd av andra forskare, siigs i en 
sammanfattning för 1680, not 2: "D5 extraordinarie räntorna (mantals-, boskaps-, 
skjutsfärds- och dagsverkspenningarna), som tidigare bokförts för sig, i H<almar 
lan fr.0.m. 1672 och i Kronobergs Ian fr.o.m. 1674 (men icke i Jönköpings lan) 
redovisas i landskapsböckernas specialrakenskaper för de olika fögderierna, Ra de- 
ras belopp för nämnda Iän måst fråndragas för att fa fram ekvivalenter till 1654 års 
siffr~r".'~ M.a.o. är de e.o. rantorna i654 ej medtagna i riiriteuppgifierna. 

Jag menar att landsbokens av Almquist använda ordinarie ränta var s.a.s. den 
ordinarie, den vanliga och att detta därför ej behövde explicit utsägas, varken i 
debatten eller i riksdagsbeslutet. 

Nästa fråga blir: Hur många gårdar behövdes för att avkasta en ordinarie ranta 
på 600 dsm? För att fa veta detta, bör vi bestämma en viss genomsnittlig nivå för 
den ordinarie räntan per mantal. Almquist ger hk hjälp, eftersom man i hans 
fögderisammanfartningar har såväl mantal som ränta, och detta uppdelat så, att 
man kan koncentrera sig på abalienationerna och bortse från det gamla fralset och 
dec kronan behållna. En enkel ringd, landskap för landskap, ser ut som i tabell 1 
pås. 13. 

Det finns som synes gansh stora variationer mellan både landskap och fögderier 
(aven, fast det ej syns, mellan enskilda hemman); Södermanland 46 mot Sm 22, 
Svartsjö 54 mot Sunnerbo 19. Uppland liksom Ostergötland pendlar kring drygt 30. 

Almquist sjäiv föreslår i en sammanfattning av abalienationsf0rha11andena i 
Upplands olika fögderier trettio dalers ränta för manta4.19 

I sin doktorsavhandling har Stellan Dahlgren en tabell av intresse här. Den 
visar reduktionen på förbjudna orter i Sverige, Finland och Ingermanland 1655- 
59. Däri ingår även icke-mantalssatta objekt som ängar, fisken, mässingsbruk, 
kvarnar och stadsavrader. Om dessa frånräknas återstik 1.472 md med 38.732 
dsm i ordinarie räntor, d.v.s. 26 d ~ r n / m t l . ~ ~  Att det är just ordinarie framgår av 
tabell 3, s. 204, som behandlar samma sak. 
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Tabell 1 
GenomsaiPdig ordinanie akta i dsm per m m d  f6gded~s abdena69oaaer o 1654 
Uppland Sö&rmanland 
Svartsjö 54 Hölebo, Rön6 och Jönåker 40 
Långhundra 37 Oppunda och Villåttinge 40 
Enköping-Sigtuna 4 B Eskilstuna Pan 38 
Uppsala 40 Carl Gustafs underhållslan 66 
Orbyhus 26 Gripsholms lan 50 
Olands 22 
Lyhundra 2 1 

n 32 
Totalt 30 Smaland 

Tjusts h%ads fögderi 24 
Ostergötland Aspelands m.B. 21 
Stegeborgs Ian 36 Handbörds m.B. 24 
Bråbo och Skenäs 34 Södra Möre 25 
Norrköpings län 33 Oland 23 
Finspångs och Albo m.8. 20 
Ostgöta bergslag 20 Sunnerbo 19 
Linköpings Ian 34 ostra och Uppvidinge 20 
Gullbergs m.B N och S Vedbo 211 
häraders fögderi 35 Tveta rn.fl. 20 
Kinda och Ydre 21 Vistra 

Totalt 32 Totalt 22 

Källa Almquist 

Avkastningen från grev- och friherrskapen var enligt Swedlund i genomsnitt den- 
samma som från övrig till adeln abalienerad jord, ca 30 d~rnlrntl.~' G8 av de 63 
förste ackvirenter i Almquist som jag registrerat inneha mer än 600 dsm i NB- 
godsränta har enligt tabell 5 och G en sammanlagd ranta p i  112.1154 dsm på 
3.471 mtl. Detta gör 32 dsmlmtl. (Den 69:e, med 1.000 dsm i ranta, var Fors- 
marks bruk som ej var mantdssatt). 

Sju data, varav två under, tre över 30 dsmlmd. Almquist, Dahlgren och Swed- 
Pund täcken alla ett stort material. Det finns fog för att stanna för normen 30 dsml 
mtl. Ägare med NB-gods skulle därmed kunna h n n a  sig trygga för 20 mantal. 

För den fortsatta diskussionen skulle det vidare vara bra att veta, hur många 
gårdar 20 rntl motsvarade. Ett svar, om också kringgärdat med vissa reservationer, 
kan man få med hjälp av Pllrnquists tabeller. Jag har slumpvis valt ut P 50 agare av 
abdienerat gods, 50 från vardera Uppland och Smaland och 25 från vardera Sö- 
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dermanland och Ostergötland och noterat både mantal och antal gårdarUz2 Resul- 
tatet ar tabell 2. 

Område Antal 
ägare mtl gårdar/ 100 mtl 

Uppland 50 1.292 1.397 108 
Södermanland 25 61 1 779 127 
Ostergödland 25 970 1.180 122 
Smaland 50 1.183 1.506 127 

Totalt 150 4.062 4.860 120 
Källa Almquist 

i mantal ar har alltsa 1,2 gård. 
Ytterligare en genomgång av allt abalienerat mtl i 15 slumpvis utvalda härader i de 
fyra landskapen, tillhopa 3.390 mtl, gav en övervikt för antdsgruppen p i  B7%, 
således nara de 20% i tabellen. 

Vi § - d a m  
1. Den ranta från NB-gods, som maximerades till 600 dsm, var den ordinarie 

rantan. Detta möjliggör användandet av Almquists Frälsegods-tabeller. 
2. 600 dsm ordinarie ranta motsvarar ca 20 mtl eller 25 gårdar. 

III 
Innan vi nu går att se hur adeln drabbades av 600-dsm-beslutet vill jag som en 
bakgrund ge en kortfattad exposé över adelns totala jordinnehav i Sverige-Fin- 
land omkring 1654, d.v.s. när det var som störst. Det finns desto större skal till - 
detta, som vetskapen härom hittills i många avseenden varit fragmentarisk. Alm- 
quist~ arbeten ar oväderliga, men tacker inte hela landet och har vissa begrans- 
ningar som strax skall beröras. Hans område hade dock en större del av den avkor- 
tade jorden an man kanske i förstone skulle tro. Om vi fördelar denna i det egent- 
liga Sverige på tre områden, nämligen ~p~l+Söd+b>g+Srn, Vg+Dalsland och öv- 
riga Sverige, kommer de att ha resp. 63, 22 och 15% av jorden. Detta enl. det 
landsboksextrakt från 1655 som nedan omtalas. Det av Almquist täckta området 
hade alltså 213 av adelns jord i Eg. Sverige. Detta ar viktigt att undestryka efiersorn 
det ger en stabil bas för mina pretentioner att undersökningen rörande detta del- 
område bör kunna anses gälla för hela landet. Man observer att Finland ej ar 
medtaget. 

Den topogr&ska litteraturen har givetvis mycket att ge, men kan inte rimligen 
Pappas ihop till en bild av hela landet. Enstaka centralt uppgjorda mantalsextrakt 
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har varierande värde och ger blott ett magert skelett. Problemet är att B tag i ett 
~ l m a t e r i d  som kan bearbetas utan orimlig tidsutdr&t. 

Adelns rusttjänstlängder, en form av självdeklarationer med listor på enskilda 
jordegendomar, har visat sig lämpliga. För min licentiatavhandling, som beskriver 
adelns demografi 1625-1680 och jordinnehav 1654, använde jag eker förslag av 
Sven A Nilsson de längder från denna tid, som finns i kammar- och krigsarkiven, 
och registrerade ca 55.000 gårdar (ej mtl). En kallvärdesundersökning gav vid han- 
den, att kvaliteten på de enskilda längderna var god, medan det däremot fattades 
en del längder, som hamnat t.ex. i länens verifikationsband och som det skulle tagit 
orimlig tid att fa fram. Täckningsgraden konstaterades vid en jämförelse med ett av 
Nilsson mig lånat landsboksextrakt från 1655 (senare delvis använt av dens. i "Det 
pperliga fralset", s. 23E i På väg mot reduktionen) vara bäst för Uppland och 
Södermanland med 89% och Smaland med 87%, sämre för Ostergötland med 
72%. Man kan också jämföra mina siffror med Almquists för de fyra landshpen 
och finner då, att mot mina 24.443 gårdar svarar Almquists 24.652 mantdZ3 

Jag noterade alltså antal, ej mantal, och detta av två skäl. Dels var ej mantal 
använt överallt i längderna, dels gick det väsentligt fortare att rakna ihop gårdarna 
på det sättet. Detta kan ses som en nackdel vid ev. jämförelse med annat material, 
men den ar inte alltför stor och kan också vid relativa jämförelser rörande större tal 
och områden elimineras genom en ekvivalering åt ena eller andra hållet med hjälp 
av den faktor jag raknat fram ovan: 1 mtl = 1,2 gård. 

Så några data f& undersökningen. 

Tabell 3 
F d s e j o s h  och dess ägwe i SveaigeFdmd 11654 

Agare Antal 
ägare gårdar % av gårdarna 

Grevar och friherrar 119 31.352 56 
Lågadel 74 1 22.302 42 
Ofrälse 62 475 1 
Okända 36 353 II 

Totalt 958 55.082 100 

Kalla: Adelns rusttjänstlangder, &A, Fräise- och rusttjänstlangder, KA 

Utöver tabellens siffror kan namnas följande. 23 grevar av gammal ätt (svensk adel 
31/12 1625) "ägde" 1654 ca 14.000 hemman, d.v.s. 25% av alla. Citationstecknet 
orsalras av att en del av deras innehav, liksom av de andras, var ränta från skattehem- 
man, som de inte agde. 66 friherrar av gammal att ägde 11 .G00 hemman eller 21%. 
Dessa ca 90 var en liten grupp men var Sveriges verkliga jordägare, och kontrollera- 
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de nära hälften av Sveriges frälsejord. Av de 3 1 .O00 hemmanen i cabellen kom gå 
grev- och frihemkap ca 10.000, övrig jord för dem med grev- och friherrskap 9.000 
och övrig högadels jord 12.000. Av hela adelns innehav utgjorde grev- och friherr- 
skapen omkring 1654 knappt en femtedel (18%) både vad gallde ornfang och av- 
kastning. Med hänsyn till stor andel öde och dlmaiit lägre utbyte i många Ian i 
Finland ar kanske en viss försiktighet i omdömet om avkastningen motiverad. 

Det genomsnittliga antalet gårdar per ägare var för Piaigadeln 256, för gammal 
lågadel 34, för ny lågadel 23, för hela lågadeln 3 1.60% av de 74 1 lågadliga ägarna 
hade mellan 1 och 25 gårdar, 40% mer an 25 gårdar. Mediantalet var för resp. 
grupper 150,23,20 och 21. 

88% av ägarna hade statlig eller halvstatlig tjiinst. Jag gjorde aven med hjälp av 
Elgenstiernas Attartavlor en sammanstallning b1.a. av antaiet adelsman 1625- 
1680, fördelade på samma sätt på hög- och lågadel och på yrkesgrupper. Note- 
ringarna ar har gjorda med tioårsintervd och visar, att antalet adelsman (över 15 
år) tillhörande introducerade ätter i runda tal var 1650 1.300, 1660 1.580, P670 
2.080 och 1680 2.360. Om antalet 1650 var 1.300 och 1668 1.580 kan vi upp- 
skatta antalet 1654 till 1.450. Samma år fanns enP. tabell 3 860 adliga jordägare, 
alltså mer an hdften av antalet manliga adliga. Bland de 1 .A50 återfanns naturligt- 
vis söner som ej fatt sitt am Troligen fattas också ca 10-15% av langderna. W 
andra sidan fanns åtskilliga kvinnliga jordagare. Med hänsyn hartill vågar man 
kanske saga, att majoriteten av den svenska adeln ägde jord, ofta mycket, i varje 
fall något. Men detta gällde 1654. 1680 var laget ett annat. Bortsett från de nedan 
då till 215 reducerade grev- och friherrskapen var adelns jordinnehav i stort sett 
detsamma som 1654. Men antalet adelsman hade ökat mycket, ja så mycket, att 
de jordösa nu bör ha utgjort majoriteten: Av ca 2.300 var förmodligen ej mer an 
omkring 1 .O00 j~rdagare.'~ 
Så långt mina gamla resultat. 

Den viktigaste förändringen 1654-1680 lanen, av vilka åtskilliga in- 
drogs, sarskilt på 1670-talets senare del. Enl. Swedlund nedgick grevskapens antal 
under tiden 1654-1680 från 20 till 10 och friherrskapens från 33 till 22, mantalet 
minskade med 42% och räntorna med 33%.25 Detta skulle betyda att fanens gård- 
santal sedan 1654 gått ner från ca 10.000 till 6.000. Förändringen överhuvud för 
adelns jordinnehav i Uppland-Småland kan raknas fram ur Almquist enl. följan- 
de: Mtl fralsejord 1654 24.653, 1680 22.939. Alltså en minskning i detta område 
med 1.724 nit1 eller 7%. Den totala förändringen för hela Sverige-Finland var 
något större, b1.a. eftersom den största delen av lansindragningarna skedde i andra 
delar av riket an i almquistlanadskapen. Fortsatt donerande hrekoni 1655-1680 
men det motverkades i okänd omfattning av reduktionen p.g.a. 1655 års beslut. 

Vi konstaterar alltså, att den totala abdienerade jorden från 1654, då den uegjor- 
de ca 65% av all jord, minskade med ca 10% fram till 1688, då den således skulle 
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vara 59% och med följande fördelning av antalet gårdar: 
Grev- och friherrskap 6.000 
Ovrig högadig jord 20.000 
Lågadligas (och ofrälses fralse-)jord 24.000. 

Det kan för fullständighetens skull påpekas, att det avsöndrade mantalet var 
betydlig större än den avsöndrade ordinarie rantan, beroende på att det gamla 
fräiset, som knappt betalade någon skatt, utgjorde närmare halften av adelns jord 
1654. Exempelvis var det behållna mantalet 1654 i Uppland 10Y0, räntan 25%, i 
SödermanPand 16 och 34, i Ostergötland 18 och 33, i Småland 25 och 41, totalt 
för de fyra landskapen B8 och 33. - Om som i Ostergötland 18% var kronan 
behållet, betyder det inte, att adelns andel var 82, ty en del var fört som öde och 
förmedlade hemman. 

w 
Det konkreta resultatet av riksdagsbeslutet om reduktionen av vissa IVB-gods sMP 
nu visas i tabeller, som alla bygger på Almquists Fralsegodsen. Detta medför vissa 
nackdelar. En ar, act hans arbete bara omfattar Gra landskap. Dema begränsning 
ar beklaglig men far godtas, om något alls skall kunna läras om dessa förhalanden. 
En annan nackdel är, an i de ägarlistor som finns i slutet på varje del anges inte den 
aktuelle ägaren 1680 utan f6rste ackvirenten, alltså den ursprunglige donatarien. 
Dessa förste ackvirenter täcker hela 4600-talet, och av dem som varit aktuella har 
p.g.a. sitt stora innehav, var i sjalva verket alla utom åtta döda 1680. 

Två brister således, som kan tyckas alltför stora för att tillåta ett sådant bruk av 
materialet som jag gjort. Men mot dema kan ställas följande. Att inte hela landet ar 
representerat kan inte f2 belyda så mycket. Detta område innehall dock som tidi- 
gare visats 213 av all adelns jord i Eg. Sverige. Försiktighet skall emellertid iaktta- 
gas nar det $ler att generdisera observationer om detta område att $la hela 
landet. Jag återkommer snart med ett exempel Rarpå. 

Allvarligare kan den andra anmarkningen tyckas vara. Hur skall man kunna 
göra anspråk på att återge korrekta ägarförhalanden 1680 genom att registrera 
förste ackvirenter från flera decennier? Jag tror emellertid att problemet ar mindre 
än man kunde frukta, och detta hänger samman med sjalva utgångspunkten för 
efterforskningarna. Vad vill vi, eller rättare reduktionsivrarna, ha tag i? Jo, perso- 
ner som har ett stort innehav av NB-gods, ju fler dess bättre, och observera, ju 
större gods, dess fler aktuella objekt. Nar kan dessa gods tänkas vara som störst? Jo, 
innan de splittras genom arv eller andra åtgärder. 

Den kanske viktigaste omstandigheten som pekar på, att förste ackvirentens 
innehav av NB-gods t.o.m. bör ha varit större an 1680 års ägares ar det krav som 
restes, att man skulle ersatta beslutet om att se till innehavet hos de aktuella ägarna 
och i stället inrikta sig just på förste acbirenterna, vilket underföstått borde ge 
mer. Och detta måste ha varit en stark tro, när man urgerade kravet trots lätt 
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insedda stora besvär och utdragna operationer för att fastställa det ursprungliga 
laget. Jag menar alltså, att även denna brist är försumbar; om resultatet av min 
bearbetning skulle vara skevt, måste det i så M1 vara i den riktningen att vi Gr fler 
"skyldiga" an om man inriktat sig på 1680 års 3gare. En underskattning av den 
aktuella godsvolymen ar ej tänkbar. 

Tilläggas bör, att det ar möjligt, att det fanns några förste ackvirenter med gods 
i ett eller flera av de +ra landskapen, som inte kom över 600 dsm-gränsen men 
som skulle gjort det, om hans gods i  ex. Vistergötland varit kända och lags till 
de andra. Likaså kan det finnas en och annan, som haft tillräckligt mycket gårdar 
enbart utanför de fyra landskapen och alltså ej heller, trots detta, blivit registrerad. 
Men detta medför bara ett fel i absoluta tal, ej relativa, efiersom jag gör alla pro- 
centuella uträkningar inom samma material. Vi går så över till tabellerna. 

Tabefl 4 
Man& adeIsjord 1654, f6rdelade på 

Gammalt frälse Nytt frälse Totdt 

allodium + 
Område NB-gods köpegods m.m. 

md % mtP % md % mtl % 

Uppland 2.558 33 2.045 27 3.046 40 7.649 100 
Södermanland 1.734 55 653 20 785 25 3.172 100 
Ostergötland 1.939 38 1.712 33 1.483 29 5.134 100 
Smaland 4.224 43 2.268 23 3.415 34 9.307 100 
Totalt 10.445 40 6.678 26 8.729 34 25.862 100 

Kalla: Almquist 

Det framsta syftet med denna tabell är att fixera NB-godsens andel av hela fräise- 
jorden. Den ar som synes 114. Jag har har slagit samman allodialt och feodalt 
mantal, efiersom så skulle ske genom 1655 års riksdagsbeslut. Transformationen 
från allodial till feodal status gäilde bara de gods som givits efter Gustav II Adolfs 
död. Almquists agarlistor ger emellertid inga upplysningar om tidpunkten för 
donationerna, varför jag haft att valja på att ta med allt dar angivet dlodium eller 
inget dls. Jag har ansett det förra alternativet bast. Jag f"aP då med sakerhet med alla 
dem som ändrats till NB-gods efter 1655 och uppnår $armed en maximering av 
den för reduktion aktuella godsmassan. 

Av den övriga frälsejorden kom 34% på köpegods medan det gamla frdset stod 
för 40%. Vantad var det sistnämndas stora andel i Södermanland, kanske däre- 
mot inte den relativt låga i Uppland. 

26% av adelns jord var dltså NB-gods. N%ta fråga blir d& Hur stor del darav 
var aktuell för reduktion 1680, och hur många hade sa mycket? Svaret framkom- 
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mer genom en bearbetning av förteckningarna i slutet på varje del av Frälsegod- 
sen, betitlade "Innehavare (förste ackvirenter) av ärftliga förlaningar samt köp- 
och bytesgods i Uppland /resp. Södermanland etc./ 1654". Förläning ar Mm- 
quists term för donation. Jag har noterat 608 d~natar ie r .~~  Av dessa hade 69 d1o- 
diala ochleller NB-gods, som avkastade över 600 dsm i ordinarie ranta. En dona- 
tion, Harald Appelboms Forsmarks bruk, saknade mantal men rantade 1.000 
dsm och en, Vadstena krigsmanshus, var en juridisk person. Bland de 69 ingir 
också Simon Grundel-Helmfelt (708 dsm) och Edvard Ehrenstéen (981 dsm), 
som fick sina donationer 1660-62 och var de enda som kom över 600 $sin bland 
dem som förekommer under rubriken "Nytillkomna abalienationer 1655- 
1680", vilken i va j e  fögderi står efter den huvudförteckning, som anger det gamla 
frälset och det nya v x  för sig 1654. Dessa +ra speciella fall är av olika ska8 ibland 
medtagna, ibland icke, vilket förklarar det varierande antalet i tabellerna. 

Tabelp 5 
hdeB m 1654 %s to& avkoriade rk ta  i Upglmd, Sademdarnd, Osteagajdmd 
och Sma1md som kom p% %aste ackvirenter av dodial- o& NB-goch med aver 608 
&m i rk ta  

A. Ranta till 67 B. Totala räntan från A i 5% 
Område förste achirenter av avkortningen 1654 av B 

NB-gods med över (inkl. fralset) 
600 dsm i ranta 

Uppland 40.523 187.718 22 
Södermanland 12.935 73.049 P 8 
Ostergötland 43.836 124.068 35 
Småland 15.870 165.437 1 0 

a)inM608 113.164 a) 21 
S:a 550.332 

b) exkl 600 72.964 b) 13 

M a :  Almquist 

De sextiosjus andel av den totala ranteavkortningen var dltså 2 1 %, mest i Oster- 
götiand (Johan Casimir och Adolf Johan stod tillsammans för mer än hälften: 
26.439 av 43.836 dsm), minst i Smaland. Men detta är ej honans vinst vid en 
reduktion, ty det var ju 1680 inte fråga om att dra in allt detta, utan blott vad som 
översteg 600 dsm. 67x600=40.200. Denna summa skall fråndragas 113.164. 
Kvar blir då 72.964 dsm att reducera, d.v.s. 13%. Om all NB-ränta över 600 dsm 
per possessor drogs in, miste adeln 13% av sin ordinarie ränta. 

Så blev resultatet betraande rantan. Av intresse kan också vara att se på man- 
talet, eftersom utfallet ej blir detsamma. 
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Tabell 6 
Andel av B654 %s NB-gods-mmd som b m  p2 firste ackvirenter med ajvea 606) 
&m 1 &ta 

Förste ackvirenter med över Deras NB-gods utgjorde 
600 dsm i ranta hade av allt av nytt av allt 
NB-gods frdse frälse 

mtl % Yo % 
Inkl 600 &ni 3.471 52 23 13 
Exkl600 dsm 2.256 34 1 5 9 
P P 

Kalla Almquist 

På samma satt som i den förra tabellen har från eotdsumman dragits den del som 
ej berördes av indragningen. Detta har gjorts genom analogislut. I tabell 5 ar den 
40.200 av i 13.164, vilket gör 35%. Om samma sker har, minskas 3.471 med 
1.215=2.256, vilket ar 15% av det nya och 9% av allt fralse. 

Förloras skulle såiedes enl. tabell 5 13% av rantan och ed .  tabell 6 3% av 
mantalet. Skillnaden beror på att landsböckernas ordinarie ranta från de 40% 
gammalt fralse 5 mindre an från det nya. 

Slutligen tabell 7 som visar hur en reduktion av NB-gods p2 dessa villkor skulle 
beröra olika kategorier. 

Tabefl 7 
Förste ackvirenter som &re 1680 fick NB-gods inaed 6ver 680 dsm 1  ta. hd och 

W W P P ~ ~  

Agar- Grevar Lågadel Ovriga Summa 

gi-uPPer och gammal utan 
friherrar civil mil civil mil yrke 

Antal 34 4 l 0  i 4  4 1 2 69 
Ränta i 
dsm 80.465 4.386 8.984 13.846 3.111 925 3.145 114.853 
Andd i % 70 4 8 12 3 1 3 100 
Andel av 
denna ranta 
som över- 
skjuter 
600 dsm 60.056 1.986 2.984 5.446 711 325 1.945 73.453 
I % 82 3 4 7 1 0.5 3 BO0 

Kalla: Almquist 

20 
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Utan yrke var David Fr. v. Siegroth. Ovriga var biskop Johannes Mathiae (1 347 
&m) och Vadstena krigsmanhus (1.198 &m). 

Av de 69 var häiften betitlad adel, hälften lågadel. Som väntat var de högadlig 
ägarnas innehav genomsnittlige större, så att hälften av ägarna hade 70% av ran- 
tan. Men om bara den aktuella reduceringsdelen beaktas, blir grevarnas och fri- 
herrarnas andel ännu större, 82%. Den grupp på riddarhuset, som betraktades 
som mest reduktionsivrig, den nya lågadeln, representeras hi av allenast 18 per- 
soner med 8% av den reducerbara räntan. 

Vi har förut konstaterat, att den genomsnittliga rantan torde varit 30 dsm/mtl 
och att det genomsnittliga antalet gårdarladelsman med jordinnehav var 31. Vi 
har nu också sett, att 26% eller vart fjärde mantal av adelns jord var NB-gods. Om 
vi antar, att 114 av 31 var NB-gods, blir det 8 gårdar med tillsammans 240 dsm i 
ränta, alltså långt under gränsen. För att drabbas av beslutet maiste en frälsegods- 
ägare ha ca 25 gårdar, alla NB-gods, och dirutöver ett varierande antal NB-gårdar, 
varvid de senare togs, medan resten, de 25, behölls. Detta var naturligtvis både 
ovanligt och om det intr&ade föga förödande. Med dessa premisser är utfallet av 
undersökningen inte överraskande. Genom denna bestämmelse förlorade hög 
adeln 12% av sin jord men I&gadeln endast 4% av sin. Se not. 27. De som drabba- 
des hade dessutom tillrZckligt många gardar kvar för att ändå parera genomsnittet 
och ha sin barping tryggad.28 

v 
För att sköta reduktionen tillsattes Reduktionskommissionen, tolv personer un- 
der ledning av Claes Fleming. Utgångspunkten för kommissionens verksamhet, 
som började i jan. 1681, skulle vara riksdagsbeslutet. Ihngen raknade med att 
arbetet skulle vara klart samma år, och aktiviteten var stor, Indragningen av grev- 
och friherrskapen gick snabbt, men darefier började det h a ,  först med kungs- 
gårdarna och sedan med NB-godsen. Nar m m  skulle fatta beslut om dessa kate- 
gorier blev man varse, att underlag för besluten saknades eller var bristfäialliga. Vad 
var en kung~gård?~' Vem hade överskottsrantor av sina NB-gods? Hur skulle man 
göra med köp-, pant- och bytesgods som var NEbgods? 

Kommissionens protokoll för 168 1, renskrivet och p2 över 600 foliosidor, ger 
många exempel på hur man sökte bemästra alla olösta och ovantade problem som 
dök lapp.30 För att fa material kravde kommissionen, att alla donatarier skulle via 
landshövdingar eller direkt inom sex veckor skicka in de dokument de kunde 
åberopa &P sina innehav. Nar detta gick trögt, befalldes landshövdingarna até 
sekvestera gods och rantor för dem som sölade. Ytterligare dokumentation sökte 
kommissionen t.ex. i kammarens material och Pios antikvitetskollegium. Man vil- 
le också anlita landsböcker och jordeböcker. Presidenten uppgjorde p2 egen hand 
listor med hjälp av kammaren. Trots all möda tycks resultatet ha blivit magert. 
Detta berodde på flera omstandigheter. 
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Tid kunde spillas genom diskussioner, bottnande i ren okunskap om bestam- 
melserna. 1315 tog Jacob Gyllenborg upp frågan om huruvida de NB-gods, som 
köpts, kunde komma i åtanke för indragning. "W. Pres: Riksdagsbeslutet eximerar 
köpta norrköpingsbeslutsgods med kungl. concens för bemalta 600 dsm ränta. 
Gyllenborg: Om en har försalt 600 dsm ranta av Norrköpings besluts gods, så 
frågas, om han skall fa behålla några gods av samma beskdenhet. Prees: Uti riks- 
dagsbeslutet anhåiler ridderskapet att de Norrköpings besluts gods som med 
kungl. permission köpta är, måtte orubbade bliva, begarandes allenast, att sådana 
köp icke måtte hädanefter tillåtas. Gyllenborg: Man kan votera haröver. Pres: Ef- 
tersom saken ar klar i sjalva riksdagsbeslutet, ty behöves intet omröstande." 31 Den 
nitiske Gyllenborg gav sig inte så Iatt. Riksdagsbeslutet kunde tyåligen nonchale- 
ras om kommissionen genom votering så skulle finna lampligt! 
Ett annat exempel, från 2917: "Cronsköld: Jag finner ingen anledning av riksdags- 
beslutet nagra änkor Norrhpings besluts gods att tillägga, när en different upp- 
kommer mellan sonen och modern, då må de acordera sinsemellan, dock vid 
tillfdle av en sgeciali casu vill jag utlåta mig närmare harutinnan. 
B. Marschalck: Om det är praxis i Sverige att en anka behåller 600 dsm ränta, då 
har det vim 

Ibland föreslogs och beslöts att använda material, som visade sig vara inadek- 
vat: 
316: "Lindhielm gåminte att eftersom sex månader och mera ar nu förbi, ty kunde 
man företaga sig Norrköpings besluts gods, på det donatarierna måge desto for- 
derligare inkomma och för sig deklarera. Pres: Det skulle hava skett nagon tid före 
detta men emedan de först gjorda listor icke voro rattade så som sig borde, ty 
kunde vi icke fortfara ckarutinnan; men såsom de senare efter Pandsböckerna fatta- 
de listor nu fardiga äro, alltså tPII att fullfölja K. M:ts nådigaste befallning, kunna 
vi förskicka dem till landshövdingarna till att låta de uteblivnas gods sehestera. 
kindhielm: Uti landsböckerna finnas stora fauter. Fres: Efiensom dessa nu förhan- 
den varande listor grunda sig på landsböckerna vilka ej torde vara inrättade som 
sig borde, ty kan skrivas uti brevet ett postscriptum med begäran att landshöv- 
dingarna rannsaka över vart gods beskaffenhet, sa att vart och ett kommer under 
sitt ratta namn. k. Ribbing: Uti listan namnes allenast primus acquirens, vilken 
kan godset sig avhänt hava, blivandes alltså possessor tilldalt, varför ar skdigr att 
samma possessor höres förr an hans gods ~ekvesteras".~~ 

Man sander ut listor, som visar sig vara felaktiga, nya listor görs, baserade på 
Bandsböckerna, och n 2  det påpekas, att dessa innehåller felaktigheter, görs ett PS 
att landshövdingarna skall rannsaka i varje enskilt fall, och efter Ribbings inlägg, 
som ju egentligen g6r landsböckerna i det närmaste oanvändbara, bestämmer 
man ånyo, att varje possessor skall höras. 

Men den enskilde landshövdingen visste ju inte om en donatarie hade gods i 
andra Ian och om alla hans gods tillsammans räntade mer an 600 dsm. Fleming, 
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som vid ett tillfdle menade, att det skulle ta kommissionen två år att genomarbeta 
registraturet, tvingades till slut medge, att det "synes nödigt att vi själva donations- 
breven 

En annan komplikation var den samtidiga reduktion, som reduktionskollegi- 
um bedrev. Det blev uppenbart, att m m  inte kunde avgöra om någon hade över- 
skottsräntor förrän det var fastställt, om han måste avstå NB-gods till Gärdeparts- 
rafsten eller för att de var omistande eller bådadera. 

Jämte tidsfördröjningen var bristen på korrekt och lämpligt material saledes 
det värsta. Donationerna hade givits till en förste akvirent medan ev. indragningar 
skulle drabba 1680 års possessorer. Donationsbrev, listor från registratur och kam- 
mararkiv och landsböcker upptog alla förste ackvirenter och var darför i princip 
oanvändbara som enda kalla. Kommissionen och dess medhjälpare måste tvinga 
aktuella possessorer - och hur få fatt på alla dem? - att redovisa sina innehav, 
konfrontera dessa med vad landsböcker etc. sade och därvid fastställa, hur godsen 
vandrat genom arv, köp, försäljning och förpantning mellan donationstilPfallet 
och november 1680. 

Detta var en gigantisk uppgift och man kan undra om Fleming visste vad han 
gjorde, när han gick adeln till mötes och ändrade reduktionsprojektet så att förste 
ackvirenten ersattes av den aktuelle ägaren (jfr not 5) .  Men indragningarna hade å 
andra sidan inte varit mycket enklare om man gått på förste ackvirenten, vilket ju 
senare skedde i ett mellanspel före 1683 års beslut om avskaffande av denna gräns. 
Ty även då måste man i de fall förste ackvirenten ej var godens ägare 1680, göra 
motsvarande konto11 för att fa fram vem som ersatt honom som ägare. För adejn 
var det förmånligare att man gick på den aktuelle ägaren, men för kommissionen 
ansågs den troligen bättre act ha landsböckernas lättillgängliga uppgiker som ut- 
gångspunkt, och det kanske var ett skal till att man ändrade tillbaka till vad som 
ursprungligen var avsett. Men som sagt även detta var besvärligt; enklare, och 
betydligt mer givande för kronan var att slopa 600 dsm-gransen. 

Hur mycket som egentligen drogs in enligt 1680 års regel ar osakert. Det finns 
i litteraturen bara en uppgik härom. Svedelius anför en summering länsvis, inMu- 
sive från livstidsfriheter, och den uppgår till 12.236 d ~ m . ~ ~  Uppgiftens kallvärde 
kan jag inte bedöma. Jag nöjer mig med att mot den ställa vad jag hnnit  genom 
bearbetningen av Almquist. Av tabell 5 framgår, att överskottsräntorna bara i hans 
Srta landskap utgjorde 72.964 dsm. ar vi för hela riket, bör de indragna r&- 
torna, om Svedelius har rätt, ha utgjort mindre än 1/10 av det aktuella beloppet. 

Sallan har så många engagerats f ~ r  att uppnå så litet. 

Noter 
1 RAP 1680 s. 67f 
2 RAP 1680 s. 68 

3 RAP 1680 s. 76 
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4 RAP 1680 s. 84,91 
5 W 1680 s. 303; I not s. 302 sags två koncept till utskottets slxivelse föreligga, båda med 

många rättelser. F. E Carlson (del 3 s. 160) har tydligen blott hinnit ett koncept, "försett 
med Claes Flemings egenhandiga rättelser". Han torde avse det i R 40, Riksdagsacta, RA. 
I detta kan &ra stadier urskiljas. I det första läses, att "dessa 600 daler silvermynt eller vad 
en därunder haver skall raknas på hela familjen och konsidereras uti primo acquirente". I 
de tre senare sags med små variationer att man inte skall utgå fran förste ackvirentens 
innehav "utan som possessor dem nu besitter". Det är ett av dessa tre som tryckts i RAP. 
Vad varken RAP:s utgivare S. Bergh eller Carlson nämnt ar, att Fleming från början tänkt 
sig gå på förste ackvirentlinjen, den hårdare, men ändrade sig efter att Ra hört ståndets 

mening. 

6 RAP 1680 s. 343 
7 Stiernman II s. 1814 
8 RAP 1682 s. 216f 

9 RAP 1682 s. 222,224 
10 RAP 1682 s. 225ff 
I I RAP 1682 s. 69,235f 
12 RAP 1682s. 69 
13 RAP 1682 s. 72ff 
14 RAP 1682 s. 265ff 
15 Stiernman II s. 1914ff; Stadgan i &strycket 
16 I EUB:s handskriftsamling råkade jag stöta på en avskrift av en donationsurkund till ett 

magnatstipendium vid Uppsala universitet, utfärdad av Fabian Wredes änka 1713 och ly- 
dande på 600 dsm årligen. Den ligger i De la Gardieska samlingen, Släktarkiven, Wrede 6. 

Urkunderna till Uppsala magnatstipendier finns tryckta i t.ex. Några riksens höge herrars 
testamenterlige förordningar om stipendier vid Upsala akademie. 
I en vild förhoppning att ha träf7at på ett exempel p2 en etablerad schablon, kanske samma 

an så länge dolda förebild som tiii Reutercrantz förslag, gick jag igenom alla privata stipen- 
dier både vid Uppsala och Lunds universitet från tiden och kunde raskt avskriva iirendet. 
Inget annat stipendium löd på denna summa! 

17 Almquist 1:1 s. 492 
18 Almquist 4:2 s. 1026 
19 Almquist 1:1 s. 87 
20 Dahlgren s. 421 
21 Swedlund passim 

22 Som en gård räknas då ett namn, utom om namnet följs av högre mantal an 1; i sådana fall 
tas mantalssiffran för antalssiffra, t.ex. Norrby 6 (mtl) = 6 gårdar. Detta ar inte tillfredsstal- 
lande, eftersom 6 mantal kan betyda fler än 6 gårdar, men den enda möjligheten. Samma 
gäller fall med bråk, större an 1 mtl, t.ex. Högby 2 112, Lundby 1 112. För Högby anges då 

3 gårdar (2+1/2), för Lundby (1+112). 
23 Almquist har egentligen 25.948 mtl avkortade, men från dem har dragits 1.295, som består 

av bytesgods och livstidsförläningar, som ej är med i mina siffror. 
24 Jfr den bild Sven Grauers ger i samband med beskrivningen av handelserna på 1680 års 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



riksdag: "Den stora massan av adeln - - - utgjordes av i stort sett obesutten lågadel - --". 
Grauers s. 117. Han ger inga besked om vad han stöder sig på, men har sakert ratt. Nar det 

galler adelns numerär bör dock sagas, att viss osäkerhet råder. Sten Carlsson har med ut- 
gångspunkt i en säker siffra, 9.208 vuxna manliga adelsman 175 1, skattat antalet 1700 till 
"förmodligen föga mer an 5.000". Carlsson, S., s. 13. Detta ar nog ett understatement. 
Ingvar Elmroth har liksom jag använt Elgenstiernas ättartavlor och ger data b1.a. från 1650 
och 1700. Elmroth s. 42. Han menar, att det 1650 fanns ca 1.000 vuxna manliga adelsman 
(över 20 år), varav 500 av gammal och 500 av ny adel. 1700 var motsvarande siffror 
550+1.950=2.500, alltså bara hälften av Carlssons. Jag har inga tal från 1700 men följande 

för 1650 och 1680: 

Högadel Lågadel Summa 
gammd "Y 

1650 76 659 584 1.319 
1680 299 615 1.449 2.363 
Mina siffror 1650 ar alltså högre an Elmroths, vilket delvis kan förklaras med att jag har en 

Iagre åidersgrans, nämligen 15 år. 76 betitlade verkar kanske lite med tanke på de 1 19 i 
tabell 3. Men högadeln ökade som bekant mycket starkt just under Kristinas sista regerings- 
år och 1660 ar deras antal 183. 

25 Swedlund s. 314f 
26 De @ra delarnas register har kollationerats med varandra s i  att ingen ägare noterats mer an 

en gång. 
27 En sammanställning av tidigare data i text och tabeller ger följande: 

1. Grev- och friherrskapen var 1654 10.000 gårdar, vilket gör 32% av högadelns jord och 
18% av adelns jord. 
Högadelns andel av reducerbar NB-gods-jord var 82% av 9% av all adelns jord, d.v.s. 7%. 

7% av 55.000 ar 3.850, vilket ar 12% av högadelns jord. Högadeln förlorade 
32+12%=44% av sin jord eller 18+7=25% av adelns jord. 
2. Lågadeln förlorade 18% av 9% ='l.6% av all adelsjord. 1.6% av 55.000 ar 880, vilket var 
4% av lågadelns 23.000 gårdar i hela Sverige-Finland. 
3.25% + 1.6% ar 27% av all adelns jord. 

4. Procenttalen är delar av 1654 års siffra, 55.000, eftersom exakta tal för 1680 ej existerar. 
Den största skillnaden skapas av de före 1680 indragna grev- och friherrskapen, men denna 
effekt elimineras genom att de räknas med i de 32% i punkt 1. 

28 Den annars sakiige Svedelius har i brist pä fakta uppenbarligen helt duperats av talet att låta 
den fattiga adeln f3 behålla något litet. Han jämför 1655 och 1680 och skriver: "Då för- 
vandlas blott allodialdonationerna till Norrköpings beslutsgods och fingo såsom sädana 

behåilas; nu indrogos själva Norrköpings beslutsgodsen och blott 600 dal. S:mts ränta Iam- 
nades övrig. Nu gjorde man icke blott en jämkning för att hjälpa kronans finanser; man 
angrep länssystemet i hela dess vidd och kullstörtade det till största delen". Svedelius s. 214. 

Nar på samma satt Jerker Rosén menar, att "den del av reduktionsbeslutet, som fick den 
största betydelsen för adeln i gemen, innehöll, att alla Norrköpingsbeslutsgods över G00 
dsm - - - skulle indragas", så har han ju ratt i så män att adeln i gemen inte hade några 
grev- eller friherrskap och darför tills vidare inte drabbades p i  annat satt an genom NB- 
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beslutet. Men en förlust på 4% av jorden är ju mindre dramatisk än "största betydelsen". 
Rosén s. 213. 

29 Jfr E F. Carlson 3, s. 2666 " I  riksdagsbeslutet hette det, att kungsgårdarna skulle reduceras 
"med deras av åider killydande tillhörigheter", och detta obestämda uttryck befanns nu, nar 
det skulle komma till verkställigheten, i stort behov av närmare förklaring. Kommissionen 

förehade flera gånger denna fråga och kom till det slut, att i egenskap av sådana tillhörighe- 
ter borde indragas alla de donerade hemman, utan vilka kungsgården ej kunde brukas. De 
hemman som ej behövde användas till kungsgårdens nytta skulle således vara fria från re- 
duktion. Då urskiljandet i detta hänseende icke berodde på någon genom lag och eller havd 
stadgad bestämmelse, utan på omdömet om vad lantbrukets bestånd kunde fordra, så var 
härigenom ett nog vidsträckt fält öppnat för olika tolkningar". 

30 Reduktionskommissionen, A:II: 1 ,  Protokoll 168 1, RA 
31 Ibid s. 307 
32 Ibid s. 503 
33 Ibid s. 333f 
34 Ibid s. 338,620 
35 Svedelius, s. 292. Siffrorna ar från hela Sverige-Finland med undantag av Viborgs Iän och 

Osterbotten samt några mindre områden i Eg. Sverige. 

Tabeller 
1. Genomsnittlig ordinarie ranta i dsm per mantal fögderivis för abalie- 

nationer omkring 1654 
2. Förhållandet antal-mantal 
3. Frälsejorden och dess ägare 1654 
4. Fördelningen av frälsejord på gammalt och nytt frälse 
5. Andel av 1654 års totala avkortade ranta, som kom på förste ackvirenter av 

allodial- och WB-gods med över 600 dsm i ranta 
6. Andel av 1654 års NB-gods-mantal som kom på förste ackvirenter med 

över 600 dsm i ranta 
7. Förste ackvirenter som f6re 1680 fick NB-gods med över 600 dsm i ranta. 
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Krigsarkivet 
Adelns rusttjanstlangder 
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De la Gardieska samlingen 
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